
 

Delibera della Giunta Regionale n. 478 del 21/10/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 12 - UOD Edilizia sanitaria gest.ne POR accordi di progr. val e alienaz patr

SSR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REISCRIZIONE NEL BILANCIO, PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, DELLE

ECONOMIE DI SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE

GIA' ACCERTATE. PROGRAMMA STRAORDINARIO  DI EDILIZIA SANITARIA I E II

TRIENNALITA'. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che 
 

a) con  D G. R. C.  n.   11219  del 30.12.1997 è stata impegnata, sul capitolo 7546 del bilancio 
dell’e.f. 1997, impegno n. 6943, l’intera quota statale del Programma straordinario  di edilizia 
sanitaria I triennalità di cui alla deliberazione CIPE del 09.10.1996 di € 526.068.161,98; mentre con  
D G. R. C.  n.   8044   del 22.11.1998, sul capitolo 7500 del bilancio dell’e.f. 1998, impegno n. 
5388, è stata impegnata la quota a carico del bilancio regionale, di € 27.689.754,58;  

b) l’Accordo di Programma per di edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico II triennalità 
sottoscritto in data 28/12/00, rimodulato con D.G.R.C. n. 4848 del 25/10/02, ha previsto l’utilizzo 
della quota di € 1.110.258.899,84 a valere sull’assegnazione di cui alla Delibera CIPE n. 52/98; 

c) con  D G. R. C.  n.   720 del 14 maggio 2004 è   stata   disposta   l’iscrizione  della   somma   di 
euro 1.110.258.899,84 alla competenza del cap. 7546 (95% a carico dello Stato)  e della somma di 
euro 40.355.670,28 alla competenza del cap. 7547,  UPB 4.15.39 (5% a carico della Regione 
Campania), del bilancio 2004, per gli interventi in edilizia socio-sanitaria finanziati ai sensi della 
citata legge 67/88 2  ̂fase;  

d) con decreto dirigenziale n. 294 del 17.06.04 le predette somme sono state impegnate, 
rispettivamente, al capitolo 7546, impegno n. 2474 ed al capitolo 7547, impegno n. 2475 
dell’esercizio finanziario 2004; 

e) con deliberazione C.I.P.E. n. 64 del 2004 a valere sulle risorse accantonate con Deliberazione 
CIPE 55/98 per “Attuazione programma di prevenzione e lotta all’A.I.D.S.” sono stati assegnati alla 
Regione Campania euro 19.327.458,15; 

f) con deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 29.4.2005 è stato approvato il programma di 
interventi per la prevenzione e la lotta all’AIDS Legge n. 135 del 05.06.1990, con oneri a carico 
dello Stato, nel limite delle predette risorse; 

g) nell’ambito di tale programma, l’A.O.U. Federico II è assegnataria della somma di euro 
3.820.000,00 per “Ampliamento, ristrutturazione, messa in sicurezza ed adeguamento tecnologico 
del laboratorio di microbiologia”; 

h) con DGRC 979 del 21.07.2006 è   stata   disposta   l’iscrizione  della   somma   di euro 
3.820.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2006 cap. 7512 avente la 
seguente denominazione “Fondi per l’attuazione programma di interventi di prevenzione e lotta 
all’A.I.D.S. legge 135 del 05.06.1990 delibera C.I.P.E. n. 64/2004 ”; 

i) con Decreto Dirigenziale  n. 336 del 16.10.06, è stato assunto l’impegno n. 5717 per l’importo di € 
3.820.000,00 sul capitolo di spesa n. 7512, del bilancio 2006; 

j) con Decreto   Dirigenziale   n. 332/San.  del   24.07.02,  è   stato   assunto   l’impegno  n. 3246  per  
euro 44.415.293,32 sul capitolo di spesa n. 7510,  del bilancio 2002; 

k) con DGRC n. 14 del 01.02.2000, con  risorse del programma nazionale straordinario di 
investimenti in sanità art. 20 legge 11.3.88 n. 67, Servizio Materno Infantile,  sono stati 
programmati interventi per l’importo complessivo di € 17.382.851,95;   

l) con DGRC n. 7259 del 27.12.2001 è stato assunto l’impegno n. 10388 di € 16.513.709,35 per la 
quota a carico dello Stato sul capitolo di spesa 7548 del bilancio 2001;  

 
 
VISTE: 

a) la Legge Regionale n. 3 del 16 gennaio 2014 ad oggetto:  "Bilancio di Previsione della Regione 
Campania per l’anno finanziario 2014 e Bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

b) la Legge Regionale n. 4 del 16 gennaio 2014 ad oggetto “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014 - 2016 della Regione Campania - Legge di stabilità 
regionale 2014”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

c) la DGR  n. 3 del 23 gennaio 2014 con cui la Giunta ha approvato l’elenco dei capitoli di entrata e 
di spesa del Bilancio Finanziario Gestionale e delle strutture dirigenziali di riferimento, nonché il 
Documento Tecnico di Accompagnamento del Bilancio di Previsione 2014-2016; 

d) la DGR n. 92 del 01 aprile 2014 di  approvazione del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 
2014; 

e) la DGR n. 109 del 23/04/2014 è stata aggiornata la tabella del risultato di amministrazione 
all’inizio dell’esercizio finanziario 2014; 

 
 
CONSIDERATO che: 
 

a) ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della legge regionale di contabilità 30/4/2002, n. 7, le 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono 
mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno successivo; 

b) ai sensi dell’art. 41, comma 3, della legge regionale di contabilità 30/4/2002, n. 7, la 
ricognizione delle somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle 
pertinenti unità previsionali di base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con 
deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della 
succitata L.R. n.7/2002;  

c) la norme richiamate alle lettere a) e b) sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato 
sperimentale alla contabilità finanziaria - paragrafo “Risultato di Amministrazione” - di cui 
all’Allegato n. 2 del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente 
i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed 
organismi, di cui all’articolo 36 del D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118”;    

 
CONSIDERATO che alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale sono pervenute le seguenti richieste di rimborso, per le quali le Aziende Sanitarie 
titolari degli interventi ammessi a finanziamento hanno attestato e certificato i relativi Stati di 
Avanzamento Lavori (S.A.L.):  
 

a) con risorse ex art. 20 L. 67/88 I triennalità, per la somma complessiva di € 289.139,27 di cui € 
274.682,31 a carico dello Stato (impegno n. 6943/1997), ed € 14.456,96  (impegno n. 5388/1998), 
a carico della Regione Campania. L’indicazione delle aziende sanitarie, le denominazioni degli 
specifici interventi, nonché le quote a carico dello Stato sono  dettagliati nella tabella A (allegato n. 
1); 

 
b) con risorse ex art. 20 L. 67/88 - II triennalità -, per la somma complessiva di  € 23.446.329,86, di 

cui € 22.274.013,37 a carico dello Stato (impegno 2474/2004), ed € 1.172.316,49 (impegno 
2475/2004), a carico della Regione Campania.  L’indicazione delle aziende sanitarie, le 
denominazioni degli specifici interventi, nonché le quote a carico dello Stato sono  dettagliati nella 
tabella B (allegato n. 2); 

 
c) con risorse ex L. 135/90, per la somma complessiva di   € 655.432,32,  (impegni n. 5717/2006 e n. 

10388/2001), come  dettagliato nella tabella C (allegato n. 3);  
 

d) con  risorse del programma nazionale straordinario di investimenti in sanità art. 20 legge 11.3.88 n. 
67, Servizio Materno Infantile, per la somma complessiva di   € 97.680,00,  per l’intervento ASL 
Napoli 1 Centro  P.O. Incurabili Casa Materna,   di cui € 92.796,00 a carico dello Stato (impegno 
10388/2001 - cap. 7548), ed € 4.884, a carico della Regione Campania (impegno 1.601/2006 - 
cap. 7547); 

 
 

Cap. Cap. N. Anno provvedimento di 
impegno  

importo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

Entrata Spesa Imp. impegno 
Correlata      

 
numero  data 

 

962 
7546 6943 1997 

DGRC 
11219 30.12.1997 274.682,31 

962 7546 2474 2004 DD 294 17.06.04 22.274.013,37 
5036 7510 3246 2002 D.D. 332 24.07.2002 181.370,32 
5062 7512 5717 2006 D.D. 336  16.10.06 474.062,00 
963 

7548 10388 2001 
DGRC 
7259 27.12.2001 92.796,00 

          Totale 23.296.924,00 
 
 
 
DATO ATTO che i suddetti debiti afferiscono a impegni colpiti da perenzione amministrativa relativi a 
capitoli di spesa correlati ad entrate con vincolo di destinazione già accertate ed incassate; 
 
CONSIDERATO che 

a) ai sensi dell’articolo 42 della legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 
7/2002, le somme impegnate e cadute in perenzione amministrativa in riferimento agli impegni 
elencati nella seguente tabella, per un totale di € 23.296.924,00, costituiscono economia di spesa 
al 31/12/2013 e, poiché risultano correlate ad entrata con vincolo di destinazione già accertata, 
possono essere iscritte nel bilancio 2014, ai sensi dell’articolo 18 della succitata legge di 
contabilità n. 7/2002: 

 
b) per le somme impegnate a titolo di quota regionale del 5% sul capitolo 7547,  non essendo 

correlate ad entrata con vincolo di destinazione, non è possibile procedere alla loro reiscrizione, 
ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera d, della L.R. n. 7/2002; 

c) le norme richiamate alla precedente lettera sono coerenti con le disposizioni di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n.118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato sperimentale alla 
contabilità finanziaria – paragrafo “Risultato di Amministrazione” di cui all’allegato n.2 del DPCM 
28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118”; 

 
 
RITENUTO, pertanto, 
 
 
a) di iscrivere in termini di competenza la somma complessiva di € 23.296.924,00 sul capitolo 126 

del bilancio gestionale 2014 "Fondo per il pagamento dei residui passivi vincolati colpiti da 
perenzione amministrativa " (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 
1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari importo 
dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2013 e, ai fini gestionali, sul 
capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di residui perenti” 
al fine di consentire il pagamento di lavori  regolarmente eseguiti, certificati dalle aziende 
sanitarie titolari degli interventi per richieste di somministrazioni già pervenute,  come  dettagliato 
nell’allegata tabella  (allegati da n. 1 a n. 3); 

 
b) di effettuare la seguente variazione compensativa in termini di competenza , ai sensi dell’art.1, 

comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013: 
 

b.1.  capitolo  985  variazione in aumento pari a   € 23.296.924,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

b.2.  capitolo 126 – (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 
1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) - variazione in diminuzione pari a  € 23.296.924,00; 

 
RILEVATO che lo stanziamento di cassa del capitolo 985 denominato “Reiscrizione per pagamento 
somme colpite da perenzione amministrativa ai sensi dell'art.42 Legge Regionale 7/2002.parte capitale” 
del corrente bilancio gestionale non presenta  la cassa disponibile per il pagamento di lavori finanziati 
con risorse ex art. 20 della legge 67/88 ed ex D. Lgs. 29 luglio 2000, n. 254; 

 
CONSIDERATO, altresì, che: 

a) il capitolo di spesa 985 necessita della dotazione di cassa per far fronte ai succitati pagamenti; 
b) che, pertanto, occorre incrementare lo stanziamento di cassa del suddetto capitolo  per € 

23.296.924,00; 
c)  che non ci sono capitoli spesa afferenti la Direzione Generale Tutela della salute ed il  

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale che hanno cassa sufficiente per dotare il 
capitolo deficitario  

 
RITENUTO  che la somma occorrente di € 23.296.924,00  possa essere prelevata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di 
cassa” (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 
1.10.04, cod. id. trans. UE 4), che presenta sufficiente disponibilità, per dotare il capitolo 985; 

 
 
VISTI 

a) la L.R. n. 7/2002; 
b) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c) il DPCM 28 dicembre 2011; 
d) la L.R. n. 6/2013; 
e) la DGRC n.92/.2014; 

 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 
 

DELIBERA  
 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
 
 

1. di iscrivere in termini di competenza la somma complessiva di € 23.296.924,00 sul capitolo 126 
del bilancio gestionale 2014 "Fondo per il pagamento dei residui passivi vincolati colpiti da 
perenzione amministrativa " (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 
1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) mediante incremento di pari importo 
dell’avanzo di amministrazione iscritto nell’entrata del bilancio 2013 e, ai fini gestionali, sul 
capitolo di entrata A3 denominato “Economie al 31/12/2013 per la reiscrizione di residui perenti” 
al fine di consentire il pagamento di lavori  regolarmente eseguiti, certificati dalle aziende 
sanitarie titolari degli interventi per richieste di somministrazioni già pervenute,  come  dettagliato 
nell’allegata tabella  (allegati da n. 1 a n. 3); 

 
2. di autorizzare la seguente variazione compensativa in termini di competenza , ai sensi dell’art.1, 

comma 16, lettera m), della L.R. n. 6/2013: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014



 

 

 
 

1.a  capitolo  985  – (Miss. 13, Prog. 07, Tit. 2, COFOG 07.1, IV Livello Piano dei Conti 
2.05.99.99.000, SIOPE 2 06 03, cod. id. trans. UE 4) - variazione in aumento pari a  € 
23.296.924,00; 

1.b  capitolo 126 – (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 
1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.01, cod. id. trans. UE 4) - variazione in diminuzione pari a  € 23.296.924,00; 

 
3. di prelevare  la somma di € 23.296.924,00, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 

6/2013, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” (Miss. 20, Prog. 01, 
Tit. 1, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 1.10.04, cod. id. trans. UE 
4), che presenta sufficiente disponibilità per dotare il capitolo 985; 

 
4. di approvare l’allegato n. 4 (allegato della variazione al bilancio) che formano parte integrante del 

presente provvedimento; 
 
5. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, ai Capi Dipartimento della Salute 

e Risorse Naturali  e delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali,  alla Direzione Generale 
per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alla Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, al B.U.R.C. per la pubblicazione, al Tesoriere Regionale ed 
al Consiglio Regionale, ai sensi dell'art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  3 Novembre 2014


	BURC n. 76 del  3 Novembre 2014

